
ORIGINALE

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N°  39 del  21/06/2019  Sessione:  Ordinaria  -  Prima convocazione   Seduta: Pubblica

Oggetto:  VARIAZIONE  AL BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019/2021  (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di  giugno    alle ore 17:00 nella Casa Comunale, 
convocato con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la Presidenza  Piero Iaia
Partecipa ed assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani
Eseguito l’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CONTE DOMENICO Sindaco X

2 ARGENTIERI ALESSANDRO Consigliere Comunale X

3 MICCOLI VITO Consigliere Comunale X

4 NIGRO DOMENICO Consigliere Comunale X

5 CAIRO GIUSEPPINA Consigliere Comunale X

6 ZURLO DAMIANO Consigliere Comunale X

7 IAIA PIERO Consigliere Comunale X

8 MUSA SALVATORE Consigliere Comunale X

9 GIANNONE ANGELO VITO Consigliere Comunale X

10 ROSSELLI LUCIA Consigliere Comunale X

11 ERRICO SILVANA Consigliere Comunale X

12 BOGGIA LUIGI Consigliere Comunale X

13 CARRONE FEDERICO Consigliere Comunale X

14 FRACCHIOLLA NICOLA Consigliere Comunale X

15 TRAVAGLINI FEDERICO Consigliere Comunale X

16 NIGRO VINCENZO MARCO Consigliere Comunale X

17 RUGGIERO MARCO Consigliere Comunale X

TOTALE 13 4

Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., sono 
stati acquisiti i seguenti pareri:

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 39
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
9

/20
2

1
 (A

R
T. 1

75
, C

O
M

M
A

 2
, D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
67

/2
0

0
0)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 06/06/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA DANIELA GALASSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 10/06/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 39
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
9

/20
2

1
 (A

R
T. 1

75
, C

O
M

M
A

 2
, D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
67

/2
0

0
0)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Il Presidente, constatato che il numero di  13  presenti è legale per la validità della adunanza di 
prima convocazione; Constatato che l’avviso di convocazione è stato notificato nei modi e termini 
di legge a tutti i Consiglieri, giusta relata di notifica del Messo Comunale, che si allega agli atti  
della seduta; Dato atto che è stato partecipato al Prefetto, con nota n.13351 del 14/06/2019 e nota n. 
13714 del 20/06/2019, la data e l’Ordine del Giorno e che copie di dette note sono state pubblicate 
all’Albo  Pretorio  Telematico,  invita  il  Consiglio  Comunale  a  passare  all’esame  del  seguente 
argomento: 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 23 in data 30/03/2019, esecutiva ai  sensi  di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo  2019/2021 
nonché la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 24 in data 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo  
lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che ad oggi non sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ad 
eccezione di quelle necessarie alla reimputazione degli impegni ed accertamenti non esigibili al 31/12/2018 
come da deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 08/05/2019, esecutiva, ad oggetto “ Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31 dicembre 2018 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011”;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019 
derivanti:

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate;
- da sopravvenute esigenze di spesa come da richieste pervenute dai vari responsabili  di servizio 

allegate alla presente, quali parti integranti e sostanziali – ALLEGATO 1 (note prot. N. 11951, 12251, 
12432,12599, 10580,11066 anno 2019 del responsabile del I Settore Affari generali e Servizi sociali- 
note del 03/06/2019 e del 06/06/2019 del responsabile del III Settore Attività produttive ed igiene 
urbana- nota del 06/06/2019 del funzionario responsabile dei tributi- Settore Ragioneria e Tributi);

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai  
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella  
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio  
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Considerato  che  l’articolo  1,  comma  785  lettera  b)  della  Legge  205/2017  prevede  che  il  prospetto 
dimostrativo del  pareggio di  bilancio,  a partire dal  2018, non deve essere più allegato alle variazioni  di 
bilancio e, come chiarito dalla Commissione Arconet nella seduta del 17 gennaio 2018 (vedasi punto 4 del  
resoconto della seduta) che “a seguito del venir meno di tale adempimento, l’obiettivo del pareggio deve 
essere  dimostrato  e  rispettato  esclusivamente  in  sede  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  e  del  
rendiconto di gestione”;

Visti gli articoli 72 e 73 del Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in ALLEGATO 2,  quale parte integrante e sostanziale, contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Esercizio 
2019 del quale si riportano le risultanze finali:

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 39
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
9

/20
2

1
 (A

R
T. 1

75
, C

O
M

M
A

 2
, D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
67

/2
0

0
0)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 40.217,00

CA €. 40.217,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 86.607,00

CA €. 86.607,00

Variazioni in diminuzione CO €. 46.390,00

CA €. 46.390,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 86.607,00 €. 86.607,00

CA €. 86.607,00 €. 86.607,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00

Dato atto del  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  come risulta dal  prospetto ALLEGATO 3 quale parte  
integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di  revisione economico-finanziaria  (Verbale  n.  16 del  12/06/2019),  espresso ai  sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti Favorevoli n. 10, Astenuti n. 3 (ERRICO S. - NIGRO V.M. e RUGGIERO M.) espressi per alzata 
di mano;

DELIBERA

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 39
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
9

/20
2

1
 (A

R
T. 1

75
, C

O
M

M
A

 2
, D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
67

/2
0

0
0)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai  
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’ALLEGATO 2, 
quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 40.217,00

CA €. 40.217,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 86.607,00

CA €. 86.607,00

Variazioni in diminuzione CO €. 46.390,00

CA €. 46.390,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 86.607,00 €. 86.607,00

CA €. 86.607,00 €. 86.607,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega (ALLEGATO 3) quale parte integrante e sostanziale;

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,  
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

4) di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio;
5) di pubblicare, per il tramite dell' ufficio URP, la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente,  

in Amministrazione Trasparente;
6) di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  previa separata votazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000,  con voti Favorevoli n. 10, Astenuti n. 3 
(ERRICO S. - NIGRO V.M. e RUGGIERO M.) espressi per alzata di mano.

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 39
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
9

/20
2

1
 (A

R
T. 1

75
, C

O
M

M
A

 2
, D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
67

/2
0

0
0)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Piero Iaia Giacomo Vito Epifani

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134, c.4 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

[  ] Decorrenza gg.10 dall’inizio della pubblicazione (art. 134, c.3 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

San Vito dei Normanni, 21/06/2019
                      

IL SEGRETARIO GENERALE
 Giacomo Vito Epifani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni,  26/06/2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 39
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
9

/20
2

1
 (A

R
T. 1

75
, C

O
M

M
A

 2
, D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
67

/2
0

0
0)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”


